MOÇÃO N. 017/2019
Autoria: Vereador José Aparecido dos Santos (Cidão).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Colégio
Alta Floresta pela excelente qualidade de ensino
ofertada ao longo de seus 35 anos de fundação e
pelos contínuos investimentos realizados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Colégio Alta Floresta foi fundado de 15/12/1983, começou suas
atividades em 1984, no antigo prédio da UNEMAT. Em 1985 começou a funcionar em
sede própria, Avenida Deputado Rogério Silva nº 2374, setor F, aonde a cada ano vem
ampliando suas instalações. O Colégio possui hoje 66 (sessenta e seis) colaboradores,
tendo como Diretora a Senhora Eliane Ferraz de Almeida Leinig, e seu LEMA é
Educar com Amor.

Oferece a seus alunos um amplo espaço com parques, bosques e trilhas. No
meio de muito verde trabalha a conscientização na preservação do Meio Ambiente.

Foi à primeira escola a participar do projeto “Adote uma Nascente” em
parceria com a Secretaria de Meio Ambiente.

Hoje oferece Educação Infantil, Ens. Fundamental e Médio. Temos
parceiros como: UNEMAT (Faculdade Estadual de Mato Grosso) fonoaudióloga,
psicóloga e aulas de xadrez.

FILOSOFIA: O Colégio Alta Floresta, tem como filosofia integrar a
comunidade, professores e alunos através do processo de ensino e aprendizagem,
preparando e desenvolvendo competências para que o egresso, possa dar continuidade
em seus estudos em qualquer Instituição de Ensino Superior no Brasil, estando
qualificado não só para competir em igualdade de condições com candidatos de outras
Instituições, mais acima de tudo, saber agir e relacionar-se com cidadania, pautando
seus atos em valores éticos, sabendo respeitar as diferentes crenças religiosas,
condições sociais, econômicas e diferenças individuais.

Sabemos que a dinâmica da sociedade atual, a produção constante acelerada
de conhecimentos e o encurtamento do tempo entre as descobertas científicas e suas
aplicações, impossibilitam a escola a ensinar tudo o que está disponível e necessário.
Dessa forma, o objetivo fundamental a ser buscado é o de uma educação que leve ao
“Saber Pensar e Aprender”, “Saber Ser e Conviver”, “Saber Inovar” e “Saber Fazer”.

MISSÃO: Oferecer educação inovadora, que promova excelência humana
e acadêmica. Auxiliar no desenvolvimento de uma sociedade sustentável, pautando
seus atos em valores éticos e solidários.

VISÃO: Ser um centro educacional de referência, inovador em suas
propostas e práticas pedagógicas, assim também como na formação de cidadãos
críticos, conscientes e empreendedores.

PROJETOS: Feira do Conhecimento, Feira do Livro, Projeto Solidário,
Biblioteca, Trilha com aulas no Auditório Verde. Projeto Mais Positivo, Estante
Mágica e Projetos de Ciências e Biologia em parceria com a UNEMAT.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 04 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente moção a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 30 de maio de 2019.

José Aparecido dos Santos
Vereador Cidão